Ponte Nova
Prefeitura Municipal CON

' 1111111111111111111111111111111111111 Ponte Nova/MG

PROGRAMA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO DO CONSUMIDOR DE PONTE NOVA/ MG
Rua Cantidio Drumond, 66 — Centro — Ponte Nova! MG

Oficio 12/2021

Assunto: Informação (Presta)

Ponte Nova, 09 de agosto de 2021

Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para prestar

informações acerca do teor do oficio n° 0611/2021/SAPL/DGRI.

Segundo consta no dito documento, fora identificada a divulgação, na

internet, por meio da rede social "Instagram", o perfil @projeto_pec, do material

publicitário em anexo, com suposta oferta de cursos gratuitos em Ponte Nova, por

instituição autodenominada "PEC Conexão Social — Programa Especialista em

Capacitação".

Consta que, no material de divulgação, são usadas imagens do prédio sede

da Câmara Municipal de Ponte Nova, associando a oferta dos cursos ao Poder

Legislativo desta cidade. No decorrer da tarde dos dias 29/07 e 30/07, diversas

foram as ligações recebidas pela Câmara com pedido de informações sobre os

cursos.

Requer, por isso, providências necessárias para coibir e impedir a divulgação

da referida publicidade usando do nome/imgagem da Câmara Municipal de Ponte

Nova, ainda que, de forma indireta, devendo a empresa responsável retirar de seu

material publicitário qualquer associação com a Câmara, bem como para que

Rua Cantidio Drumond, n° 66 — Centro — Ponte Nova / MG - CEP 35430-000 — Telefax (3 I ) 3817-4035

Ponte Nova PROCON Prefettura M u n1c1pal 1111111111011111111N1111111111111 Ponte Nova/MG
produza nota para esclarecer aos consumidores sobre o curso e a inexistência de

qualquer relação com Poder Legislativo Municipal.

Pois bem.

Diante do oficio mencionado alhures, este Procon Municipal iniciou

procedimento preliminar para apurar o caso em comento.

Foi realizada busca no perfil mencionado para localização e contato, quando

restou verificado que não constam publicações, bem como a existência do sitio

eletrônico pec-capacitacao.webnode.com/. Ao acessarmos o sitio eletrônico, consta

o número de telefone (19) 98412-3127, porém, apesar de inúmeras tentativas, não

obtivemos êxito em falar.

Pelo todo o exposto, o Procon Municipal informa o inicio da

apuração preliminar, notificando o Facebook Serviços OnLine Do Brasil Ltda

para prestar informações e solução, bem como seja encaminhado a este órgão

os dados cadastrais do perfil projeto pec.

Sendo o que tinha para o momento, renovo-lhe votos de elevada estima e

consideração e nos colocamos à inteira disposição.

r Yn -1

Cristiane Dias Pinto Oliveira

Chefe de Departamento do Programa Municipal de Proteção do Consumidor

PROCON/PN

À

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

1111111111111
PROTOCOLO GERAL 899/2021

Data: 11/08/2021 -Horário: 14:13
Adm In istrativo

Rua Cantidio Drumond, n° 66 — Centro — Ponte Nova / MG - CEP 35430-000 — Telefax (31) 3817-4035